
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.401 del 05/05/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 05/05/2021

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E
COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SISMICO E
ANTINCENDIO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO “REPETTI” A CARRARA.
AGGIUDICAZIONE ALLA RTP SETTANTA7 - STAIN ENGINEERING SRL

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina a contrarre trasmesso del Dirigente Settore servizi finanziari e patrimonio
della Provincia di Massa Carrara n 510 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
disposto :

 di procedere all'affidamento del servizio di progettazione e coordinatore sicurezza in fase di
progettazione relativi ai lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento sismico e
antincendio dell’istituto scolastico “Repetti” ubicato nel Comune di Carrara CUP
H83H18000160002 - CIG 867816584D, mediante procedura negoziata ai sensi per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni e
integrazioni dalla Legge n. 120/2020;

 di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art 95, co. 2,
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), dell'art 7 del Dl 22/2020 (cd Decreto scuola) convertito dalla legge
41/2020, e delle previsioni contenute nel D.L. 76/20 convertito in Legge n.120/2020;

 di avvalersi, per l'espletamento della gara, della centrale Unica di Committenza costituita tra i
Comuni di Forte dei Marmi e Seravezza, cui la Provincia ha temporaneamente aderito fino al
31.12.2021;

RISCONTRATO che:
 la Centrale Unica di Committenza ha proceduto ad invitare a presentare la propria offerta gli 8

Operatori economici estratti dalla Provincia di Massa Carrara a seguito di manifestazione di
interesse;

 entro i termini stabiliti dalla lettera invito (ore 13,00 del 17.04.2021) sono state presentate
tramite la piattaforma Start le offerte di n. 6 operatori economici risultate tutte ammissibili:

1) RTP costituendo: Settanta7 Studio associato (mandataria) - Stain Engineering srl (mandante);
2) RTP costituendo: GPA srl (mandataria) - Ambiente spa (mandante) - Ing. Andrea Cerchiai

(mandante);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.401 del 05/05/2021

2 di 4

3) RTP costituendo: SAGI srl -società per l'ambiente,la geologia (mandataria) - Area Engineering srl
(mandante);

4) RTP costituendo: Ing. Graziano Angelotti (mandataria) - Ing. Letizia Ortensio (mandante) –
St.tecnico dr.Ing. Alessandro Nanni (mandante);

5) RTP costituendo: POOLMILANO srl (mandataria) - St.Ing. Davide Parolo (mandante);
6) RTP costituendo: DP Ingegneria srl (mandataria) - Arch. Duccio Troiano (mandante) -St.Tecnico

Ing. Leonardo Carlesi e Marcello Isola (mandante).

CONSIDERATO che il seggio di gara in sedute pubbliche svolte in teleconferenza in data 20 aprile 2021
ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa ed in data 03 maggio 2021 all’apertura delle
offerte economiche determinando la seguente graduatoria

Operatore economico Sconto % offerto e offerta economica
1 DP Ingegneria srl - Arch. Duccio

Troiano- St.Tecnico Ing. Leonardo
Carlesi e Marcello Isola

Ribasso percentuale 60,19%
€ 62.376,89

(Offerta anomala – esclusione automatica)

2 Settanta7- Stain Engineering srl Ribasso percentuale 51,32%
€ 76.274,99

3 POOLMILANO srl - St.Ing. Davide
Parolo

Ribasso percentuale 49,28%
€ 79.471,39

4 SAGI srl -società per l'ambiente,la
geologia - Area Engineering srl

Ribasso percentuale 42,56%
90.000,73

5 GPA srl -Ambiente spa - Ing. Andrea
Cerchiai

Ribasso percentuale 36,71 %
€ 99.166,99

6 Ing. Graziano Angelotti - Ing. Letizia
Ortensio- St.tecnico dr.Ing.

Alessandro Nanni

Ribasso percentuale 30,00%
€ 109.680,55

DATO ATTO CHE la piattaforma Start ha determinato la soglia di anomalia (Soglia = % 53.96100) ai sensi
dell’art 97 comma 2 bis del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed all'esclusione automatica del Raggruppamento
DP Ingegneria srl - arch. Duccio Troiano - St Tecnico ing Leonardo Carlesi e Marcello Isola con % di
ribasso (60,19) superiore alla stessa;

CHE, a seguito dell’esclusione automatica dell’offerta di cui sopra, la graduatoria della procedura risulta
essere le seguente:

Operatore economico Sconto % offerto e offerta economica
1 Settanta7- Stain Engineering srl Ribasso percentuale 51,32%

€ 76.274,99

2 POOLMILANO srl - St.Ing. Davide
Parolo

Ribasso percentuale 49,28%
€ 79.471,39

3 SAGI srl -società per l'ambiente,la
geologia - Area Engineering srl

Ribasso percentuale 42,56%
90.000,73

4 GPA srl -Ambiente spa - Ing. Andrea
Cerchiai

Ribasso percentuale 36,71 %
€ 99.166,99

5 Ing. Graziano Angelotti - Ing. Letizia
Ortensio- St.tecnico dr.Ing.

Alessandro Nanni

Ribasso percentuale 30,00%
€ 109.680,55



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.401 del 05/05/2021

3 di 4

ESAMINATI i seguenti verbali di gara e fatti propri i relativi contenuti:
 verbale n. 1 del 20/04/2021;
 verbale n. 2 del 03/05/2021;

CONSIDERATO che sono in corso, tramite il sistema AVCPass dell'ANAC le verifiche sul possesso dei
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 autodichiarati dal concorrente risultato primo in
graduatoria dopo la valutazione dell'anomalia delle offerte, effettuata in automatico dal sistema;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche delle auto dichiarazioni rese in gara dall’operatore economico
e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare l’efficacia
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

VISTI:
 la L. 241/90 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.
 l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente a
competenze, funzioni e responsabilità

DETERMINA
DI APPROVARE i risultati della procedura negoziata svolta dalla CUC per la provincia di Massa Carrara
così come esplicitati all'interno dei verbali citati in premessa e conservati agli atti della Centrale Unica,
da cui risulta che la migliore offerta è quella presentata dal RTP Costituendo: RTP Settanta7 Studio
associato (mandataria) - Stain Engineering srl (mandante) che ha offerto un ribasso percentuale del
51,32% sull’importo posto a base di gara pertanto pari a netti € 76.274,99;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e smi il servizio di che trattasi alla RTP
Costituendo: Settanta7 Studio associato (mandataria) con sede legale a via Principessa Clotilde n.3 –
10144 Torino - CF/PI: 10119920014, - Stain Engineering srl (mandante) in viale Verona n. 190/14 - 38123
Trento- CF/PI 01508710223 ;

DI DARE ATTO che sono in corso le verifiche delle auto dichiarazioni rese in gara dall’operatore
economico e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare
l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

DI DISPORRE ALTRESI' la trasmissione del presente atto al RUP di gara, Arch. Marina Rossella Tongiani,
nominato con determinazione dirigenziale n. 510/2021 per gli adempimenti conseguenti;

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio ed,
inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013, 1, comma 32 della legge 190/2012;

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento sul profilo
committente sez. Amministrazione trasparente.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.401 del 05/05/2021

4 di 4

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


	 
	 
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	1
	2
	3
	4
	5




